lunque ferme non habet alium, quam idololatras, panem pro Christo colentes, & genua sua curvantes ante Baal. Diderat hæc a cacodæmone, ut ex ipso Luthero teste inferius demonstrabitur. Cæterum hisce blasphemis vocibus Carolstadianismum & Zuinglianismum ferali partu profuderat, fovebatque; sed cum deinde speraret plures in errorem se adducturum, si Christum in Eucharistia, præsentem fateretur, Carolstadium impiæ sectæ signiferum est persecutus, atque in fugam ad Argentinenses compulit: quibus conquerentibus de Carolstadii proscriptione, respondit: Quoties movit eum Philippus Wittembergæ, ne sic tumultuaretur cum Moyse, cum imaginibus, cum missa, cum confessione. Idem tamen adversus sacramentarios decertans (d) varias hæreticorum sententias recenset, easque a dæmone confictas arguit.

Doctor Carolstadius, inquit Lutherus, in verbis illis: Hoc est corpus meum, pronomen, hoc misere detorquet: Zuinglius verbum substantivum est: Oecolampadius nomen, corpus: alii rotum textum pervertunt, & pronomen, hoc, omnino delent, sic interpretantes: Accipite, manducate corpus, quod pro vobis traditum est, quod, hoc est, alii alteram textus partem interpositis verbis misere crucifigunt dicentes: Accipite manducate quod pro vobis traditum est, hoc est corpus meum in mei commemorationem; id est, corpus meum non hic est realiter, sed tantum commemoratio mei corporis, ut textus intelligatur: Accipite manducate; Hæc est commemoratio mei corporis, quod pro vobis traditum est. Præter hos alii sunt [ut septenarius numerus completatur] qui dicunt non agi hic de articulo aliquo fidei, eoque non tanta vehementia hic disputandum esse, aut pugnandum, sed liberum esse cuique credere quod videatur. Hi quidem omnia destrunt ac proculcant, & tamen eorum quilibet Spiritum sanctum habet, scilicet neque in tam diversis & contrariis probationibus, ac textus allegationibus quisquam erroris vult insinulari, quamvis necessario veritas tantum una sit. Vide quaeso quam aperte diabolus nobis illudat. Hactenus Lutherus, quem diu septicipitem illam sacramentariorum hydrum jugulat, in seipsum capitalem ferre sententiam arguit Florimundus Raymundus adductis ipsis Lutheri, qui catholici hominis personam induisse videtur, verbis: Ad quid (inquit Lutherus in sermone de Eucharistia) ego verba illa: Hoc est corpus meum, lubens volens obscurem, & nescio quas subtilitates consingendo errorum labyrintho me

Blasphemæ illius voces in-  
Christia-  
nos.

Cur mu-  
tarit sen-  
tentiam  
Lutherus.  
Pulsus  
ab eo  
Carolsta-  
dus.

(d) Apud  
Florin.  
Raymun.  
l. 2. c. 10.  
confess.  
Luth. Ger.  
10. 2. fol.  
257. 10. &  
gen. P.  
192.

XLVI.

Lutherus  
faterur  
tibi &  
novatori-  
bus illudi  
a dæmo-  
ne.

Sacramentarii a Lutheri convicti.

involvam? An in tam simplicibus & claris verbis ulla potest esse ambiguitas aut obscuritas? accipere panem, gratias agere, dare ad manducandum & bibendum, Hoc est corpus meum. Hic est calix sanguinis mei. Et miseri Sacramentarii ad sudorem usque verba hæc eo detorquebant laborant, ut significant id quod eorum aliquis somniavit aut deliravit: quid hoc est? inquit in eodem libro; quis unquam legit in scriptura, corpus, idem dici aut esse, quod signum corporis? Et verbum: Hoc est; esse idem, quod, significat? que unquam lingua tali phrasi aut modo loquendi usa est? Ego certe nihil aliud persuadere mihi non possum, quam hunc ipsum esse diabolum, qui per superbam suam malitiam in re tanta nobis illudat. Hæc ille catholicorum telis adversus æmulos Zuinglianos & Carolistadianos usus, inque suis dogmatibus inconstantissimus, utpote qui commentus effect sua impia dogmata ex solo summi Pontificis odio, ut iidem Argentinensibus pseudoevangelicis confessus est hisce verbis (a): Hoc diffiteri non possum, nec volo, quod si Carolistadius, aut alius quispiam ante quinquennium mihi persuadere potuisset, in sacramento præter panem & vinum esse nihil, ille magno beneficio me sibi devinctum reddidisset; gravibus enim curis anxius in hac excutienda materia multum desudabam, omnibus nervis extensis me extricare & expedire conatus sum, eum probe perspiciebam hac re papatu cum primis me valde incommodare posse. Ad hæc verba hanc animadversionem subiicit Sanderus (b): Hinc aperte liquet, Lutherum summis viribus ea expetivisse, per quæ posset papatu incommodum aliquod afferre: nonne hoc propositum ab odio in papatum concepto profectum esse? Cum igitur verum sit, quod ille dixerit, impedit ira animum ne possit cernere verum, quis non videt invidiam & odium Lutheri oculis mirandas tenebras offudisse, quominus veritatem fidei catholice perspicere posset?

(a) Ext. 10.7. oper. Lutheri.

Profiteretur Lutherus confectam a se heresim ex furore.

(b) Sander. l.7. p. 579.

XLVII.

(c) Jo. Fab. de Euch. serm. 2. Septiceps sacramentarium hydra.

De qua hæresiarcharum circa Eucharistiam dissensione, fictisque novis subinde hæresibus hæc tradit Joannes Faber (c): Contra hoc honorabile altaris sacramentum septem in terra promissionis factiones subortæ sunt, habetque hic Dominus plures adversarios, quam coram Caypha & Pilato; quinimmo nec in cruce adeo sua verba inversa & illusa fuerunt nequiter a Judæis, atque ab immundis istis Iesuseorum porcis, Domini testamentum in pretiosissima illa margarita deriderunt, & illudatur varie: est tamen omnium prædictarum heresum unus & idem finis; cupiunt enim, si quo modo divina

permittat majestas, Domini corpus penitus sepelire, ut non resurgat amplius, perinde atque Judæi communicantes sepulchrum custodiebant: ita & illi suos hodie habent milites, larrones videlicet & raptores publicos, qui non tam sepulchrum custodiant, quam ut apud omnes eius memoria damnetur, dent operam. Et infra.

Primus itaque omnium, qui [ prob dolor! ] horribili isti verborum Christi sequutioni dedit initium, pertinaciter affirmat manere & esse etiam in sacramento altaris veram panis & vini substantiam, quem sui erroris pluribus verbis convincere quid est opus? merito enim in his nuptiis pani pistorio diceret: Amice, surge, venit te longe honoratio Christus quidem, da ei locum; nam quis est, qui non docendum esse intelligat, ut creatori & domino suo creatura cedat? quemadmodum antea semper verbo suo cessit. Sic enim in creatione mundi, aqua, & alia omnia verbo suo obtemperarunt. Sin autem sic pro sua cuique libidine ludere liceret, possem & ego adstruere, cum Christus in Cana Galilee ex aqua vinum fecisset, mansisse ibi aquæ substantiam, & nihilominus tamen istos vinum bibisse opimum; quod nemo sane mentis aurumatur: Sic & virgam Aaronis, quæ versa est in colubrum, mansisse tamen virgam dicemus. Dum enim coluber esset, in textu virga appellatur (d). Sed quid multas querimus ambages? contra hunc enim magnum Goliath Philistæum Dominus nobis gladium, hoc est verbum suum porrigit; dicit enim Dominus: Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus; nec dicit: Hic panis est corpus meum; Hoc vinum est sanguis meus: si enim ita voluisset, dixisset utique, & potuisset facere; omnia enim sicut voluit (e) ita fecit. Cum igitur hæc non dixerit, qui ego addere quippiam possum, cum strictissime per Moysen, per Salomonem, & Joannem in apocalypsi mihi sit prohibitum, ne ad verbum addam nec detrahā ab eo? Quid igitur facerem ego vermis & non homo? quomodo ego mentem Domini intelligam, qui consiliarius ejus non sim? Ipse expressis verbis dixit. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur; hunc ego sermonem accepto, & pistoribus suum, ut voluerint panem dividendum permitto: hic autem Domini verbum, non rationis meæ intellectum sequor. Ipse dixit, oportet itaque ut verum sit, ipse enim est veritas, & verbum ejus, ut propheta (f) ait, non revertitur vacuum: illud autem verbum indicat adesse corpus Domini, adesse sanguinem Domini: quid igitur superest, quod me suspensum & dubium tenere possit? Corpus

XLVIII. Lutherus remanere cum corpore substantiam panis fingit.

Arguitur ex scriptura.

(d) Exod. 4.

(e) Deut. 4. 12.

(f) Isai. 55.

Do-

Domini hic esse mihi sufficit; quomodo autem, & qua forma hic sit, aut esse possit, id ego investigare desino. Deus miserum me & cæcum hominem dirigit; ipse enim præcessor & protector meus est.

XLIX. Objectum ab hæ. Caro non prodest quidquam. (a) Ibi.

Confutat idem Faber (a) alia hæresim archarum sophismata; quorum præcipuum ex falsa interpretatione eorum verborum: Caro non prodest quidquam; petitum erat: Quanti, ait, vos creditis diabolum & ejus stipendiarios milites sacramentorum eversores enapruos hic fuisse unicum pronomen, mea? Ita scilicet quod Christus expressè dixisset: Caro mea non prodest quidquam, hoc unicum pronomen, mea, multis aureorum millibus libenter coemerent; quia multis calicibus & patenis direptis e templis rescicerent: sed non sic, o impii, neque enim ita Christus locutus est, sed dixit simpliciter: Caro non prodest quidquam; quod nemo iverit inficias siquidem ipse Joannis III. asserit, id quod natum est ex carne carnem esse: cui pulchre adstipulatur Apostolus ad Galat. v. sic scribens: Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis, nam qui secundum carnem vixerint morientur, ad Roman. VIII. certissimum enim est quod (ut Chorinthiis scribit (b) caro & sanguis regnum Dei non possidebunt; quare passim nos hortatus Paulus, ut carnem castigemus mortificemusque; ita enim Galatis scribit (c): Qui Christi sunt carnem crucifixerunt cum affectibus & concupiscentiis; quin nullibi non prohibet electum hoc vas Dei, ne libertate evangelica pro carnis libertate abutatur. Sic Romanos admonet, ne carnis curam agant ad concupiscentias. De perpetua illa carnis & spiritus lucta Christus in monte Olivæ locutus est, depingitque eum Paulus ad Ephesios vi. cuius & Joannes in priori canonica cap. II. probe meminit. Ista inquam caro nihil prodest, sed perniciofa in ignem deducit æternum sibi adherentes.

(b) I. Cor. 15.

(c) Gal. 5.

L.

(d) Joan. 5.

eum Manichæis Christum phantasticum corpus habuisse asserimus? Observat author (e), plures in hæresim corruisse præcipites, cum in animum nollent inducere Christum esse in Eucharistia, quem sensu non palparent, ac miracula poposcisse: & quamvis plura divinitus ederentur, tamen in pertinacia & impietate obduruisse: Eadem, inquit, quæ Herodes, & sub cruce Judæi fecerunt, isti hodie faciunt, dum suam infidelitatem sequentes, nolunt credere nisi videant signa, tunc demum filium Dei Christum esse credituri si de cruce descenderit: tunc demum eum in sacramento esse non recusaturi, si illum coram suis oculis viderint; nam ut maxima non pauca in honorabili hoc altaris sacramento signa apparuerint, tamen nec sic quidem moventur, quin Zuinglius iste, qui fronte perfricta jam aperte os in cælum ponere non erubescit, etiam non obscure affirmat illa signa a diabolo fieri; neque tamen admodum mirum, si signis non credunt, cum aperro Dei verbo reluctentur indurati sicut cor Pharaonis, & veluti Nabuchodonosor perversi.

Credero sensui non Christo volunt. (e) Jo. Fab. serm. 9. de Euchar.

Miracula edita hoc tempore in Euch.

Zuinglius fieri a diabolo blasphemata.

LI.

Nec cominus modo in Germania catholicis pugnatum est cum hæresiarchis, verum etiam eminus ex aliis regnis; tum ex ipsa religionis arce Roma validissima doctrinæ jacula in illos intorta sunt, & catholicis arma spiritalia submissa: hoc enim anno Thomas Cardinalis de Vio egregium commentarium de Eucharistia edidit, atque eorundem hæresiarcharum argutias ad confirmandos in fide orthodoxa catholicos, & hæreticos in viam veritatis revocandos dissolvit, quem lector consulere potest. Plures etiam alii doctores catholici varios commentarios summo inter se consensu de Eucharistia ediderunt, ut qui veritatem & fidem, quæ una tantum est, tenerent: cum contra novatorum princeps Lutherus mille contradictoria inter se docuerit, ac publicis scriptis mandarit; ut Joannes Faber eum convincit in libro (f): Cur Lutheranam doctrinam approbare noluerit; in scripto, ac inter alia hæc habet: Lutherus libello suo quodam septem affirmat sacramenta, aliter vero vero tria modo: quod si placeret dolum esse, diceret semiduo aut unum tantum. Et post multa istiusmodi: Lutherus monachus est, monachus manet, cucullam tanquam monachus induitur (non dum eam abjecerat, sed abjecisse mox hoc ipso anno visuri sumus) at nihilominus destruit, succendit & infringit monasteria omnia, pellit moniales cunctas & monachos, apostatas facit, propriamquemet suam damnationem parat.

Confutata alie hæret. argutia.

(f) Jo. Fab. c. 33. Pugnantia inter se Lutheri dogmata.

At

LII.

At ne diutius in hoc secum pugnaret, hoc anno Catharinam de Bora olim abbatissam e monasterio ad lupanar Witembergense traductam sibi junxit connubio incesto, adeoque infauto, ut pertimerint viri pii, ne ex eo antichristus nasceretur; ceterum adeo fecundo, ut tertio post mense ex ea proles edita fuerit. Porro antequam hoc turpe incestum committeret Lutherus, castissimi hominis personam gesserat (a), quantumvis mulierum amore fureret; eoque prorupit Lutheranismus amentia, ut ipsum veluti ornatissimum virtutibus, castimonia præcipue, temperantia, atque opum despicientia admirabilem libellis publicis commendarent; quos Christophorus Longolius confutavit (b), virtutemque inani larva ambitionis immane monstrum obtegere edocuit, edita eleganti oratione, qua immania hæresiarchæ vitia in lucem protulit. At Lutherani, qui in pseudomona-cho castimoniae larvam tot effusis laudibus extulerant, ubi eam abjectam videre, pudore oppleti sunt, ut Cocleus (c) & Ulembergius (d) testantur, eoque processit illorum infania, ut cum Christi domini, sanctissimæ Virginis, ac sanctorum imaginum evertissent, impurissimi tamen hæresiarchæ imaginem cælestium radiorum diademate redimitam circumferrent: Quo autore, inquit Longolius, tot jam viri boni, tot homines Christiani, tot adeo sacerdotes ante ipsas Christi optimi maximi aras indignissime trucidati sunt, hunc nos hominem castum, hunc nos sanctum appellabimus? huius si Deo placet, pictam imaginem, quasi ille cælo consecratus iam sit, radiato quoque capite conspicuam circum gestabimus? Quæ amentia hæc est? Quam ego hanc Dei iram esse dicam? vos hæc scribitis, vos hæc videtis, vos hæc cum fierent ipsi sæpe interfuisistis, nec modo nulla adhuc ab eo inexpiabili religione obstrictos vos putatis, sed hominem tam nefarium, tam dirum, quasi ad modestissimæ

Diu castissimi hominis personam gesserat Lutherus. (a) Ulembergius in vit. Luth. (b) Longolius in oratione ad Luth.

(c) Cocleus in act. Luth.

(d) Ulembergius in vit. Lutheri imago consecrata ab evertentibus imaginum Christi.

NOTÆ

[1] Hoc tandem anno Lutherus eas quas antehac probaverat sacerdotum nuptias sibi tandem adoptavit. Catholicam religionem paulatim deserendam assumens primo quidem anno 1521. exeunte nuptias sacerdotum, quas Carlostadius inter primos admiserat, summis laudibus commendavit. Ipse tamen non sine secretiorum suorum admiratione coelibus se continebat. Tum præcedenti anno monasticum cucullum die dominica post festum S. Francisci deposuit, eum identidem resumendo, quasi monachum invitatus exuerit. Demum hoc anno abjecto penitus omni catholice religionis insigni & monasticam vestem plene abiecit, & ad nuptias transiit ingenti apparatu celebratas feria III. post festum SS. Trinitatis. Duxit Catharinam a Bora olim sanctimonialem Nimptschensem ad Grimmas in Saxonia, teste Spalatino in Annal. Agebat illa ætatis annos XXVI. ex quibus plures in cœnobio transegerat; tandem occasione Lutheranicæ reformationis libens ante duos annos e claustris illis evasit. An filium tertio post nuptias mense pepererit, quamvis affirmat Annalista & Erasmus in suis literis, questio est anceps, cum testes ejus ætatis multos protulerit Mayerus, Lutheranus scriptor, quorum autoritate integram castimoniae famam puella huic adstruere nititur. Vide etiam Bayle Diction. V. Catherine. Porro Lutheri posteritas ex eo connubio ducta huc usque perseverat, ait Durand Histor. du seizieme siecl. tom. II. pag. 394. MANST

Clementissime illius Christiana natura laudem aspiravit, divino cultu etiam nunc veneramini. [1]

Exagitarunt inuuptas Lutheri nuptias suis scriptis plures alii rhetores & poetæ, ac theologi, ut Hieronymus Emser, ac Joannes Faber, qui Herodiadem in fuso sanguine saltitante planxit; nec non principes & Reges tum infame facinus damnarunt; inter quos Henricus Anglorum Rex gravitate regia impudentiam nefariam ob hæresiarchæ oculos proximo anno posuit (e), sic inquit: Admiror quod te non puderet serio levare palpebras, & vel in Deum vel hominem quemquam probum oculos intendere, qui te passus sis inficante diabolo in eam ingenii levitatem cadere, ut ob carnis inceptas & obscenas libidines, cum frater Augustinianus esses, monacham Deo dicatam scelerato compressu violaris, quid quod non compressisti solum [quale flagitium si designasses olim apud Romanos ethnicos, & illa terram viva subiisset, & tu ad mortem usque verberibus esses multatus] verum etiam [quod nimio est execrabilius] publice pro uxore nuptiis incestissimis traduxisti, atque palam summo cum totius mundi stupore, summo per orbem totum opprobrio vestro, summo cum sacrosancti conjugii contemptu, summa cum sanctissimorum votorum contumelia, per nefas abuteris in quotidianum prostibulum; denique [quod omnium est maxime detestandum] te cum deberent tam execrandi facinoris pudor & dolor obruere, penitentia loco præsters miser impudentem gloriam, tam longe fugiens implorationem venie, ut etiam in tui sceleris exemplum passim pseudoreligiosos alios literis ac libris provocas. Quam obrem, Lutherus, cum designes talia, non admodum profecto miremur, quod sanctorum omnium cultui tam valde vis esse detractum, quippe quod intelligis ex illorum honoribus & reverentia tuorum flagitiorum opprobrium crescere; nam quisquis

LIII. Exagitate a Cath. Lutheri inuuptas nuptias.

(e) Henricus VIII. resp. ad Luth. Objurgatur ab Anglo Rege.

(a) Eccl. 5.

(b) Pf. 75. (c) Deut. 23.

(d) Isai. 19.

eos credit fuisse bonos, idem necesse est, ut sentiat pessimum esse te, qui doctrina factisque sanctorum doces & facis impudens tam ex diametro pugnantia etenim quis probare potest fraterculi claustralis matrimonium, qui quidem audire debuerat sanctissimum & eruditissimum patrem Hieronymum? nam is: Voventibus [inquit] non solum nubere, sed etiam velle damnable est. Lege, Lutherus, ac relege illius optimi patris epistolam ad monacham lapsam, & ad diaconum item, qui eam violaverat, tum ex his & aliorum sanctissimorum patrum religiosis literis disce, miser, horum potius pavere scelerum, quam editis insanissimis libellis in defensionem criminis inexcusabilis exemplo pessimo, & scelerato suasio tuo infelicissimos damnationis tuæ socios contrahere. Jam istud plane demiror, qui de scripturæ peritiam tam improbe passim & impurè jactas quomodo potes tam facile votum tuum contemnere, cum in ea legas (a): Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim Deo infidelis promissio. Et item illud (b): Vovete & reddite domino Deo vestro. Quid illud (c)? Cum votum voveris domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requirit illud dominus Deus tuus: & si moratus fueris, reputabitur etiam tibi in peccatum. Verum tu [ut video] caritatis & jejunit, paupertatis & obedientie vota sanctissima numerandas censens inter Mosaicæ legis serviles ceremonias; nam & mores & libelli tui satis videntur ostendere, novæ legis evangelicam libertatem non in alio [si quis tibi credat] quam in libidinis licentia consistere. Ceterum Isaias (d) propheta longe senserat aliter: nam is: In die [inquit] illa [devotans Christiana legis tempora] vota vovebunt Domino & solvent; nimirum significans in evangelicæ legis decursu vota Christianorum plus habitura virum, & sanctius esse servanda, quam fuissent unquam in lege Mosaicæ. Cujus rei Deus exemplum præbuit cum in Ananiam & Saphiram in pecunia subtrahita porriuncula prævaricatum votum tam severe vindicavit: quæ de re beatus Gregorius tamquam te, Lutherus, compellaret ac scortum tuum [neque enim conjugium est, quo vos estis conjuncti] hunc in modum admonet monachos: Ananias Deo pecunias vomerat, quas post victus persuasionem diaboli subtraxit; sed qua morte multatus est scis. Si ergo ille mortis periculo dignus fuit, qui eos, quos dederat, nummos Deo abstulit, considera quanto periculo in divino iudicio d'quis eris, qui non nummos sed remerisum Deo omnipotenti, cui te sub monachali habitu devoveras, subtra-

xisti. Quid tu Lutherus: quid tua illa misera mulier ad hæc. &c. Cecidisse postea Henricum veluti alterum Salomonem, cum non perpenderet ea verba: Qui stat videat ne cadat; seque impurorum amorum laqueis irretiisse detestabimur.

Victus etiam carnis illecebris Albertus cruciferorum equitum in Prussia magister, Brandenburgensis familiæ princeps, a catholica religione descivit, atque hoc anno incestas sacrilegasque nuptias violato castimoniae voto consecit (e): de cuius defectione querentem proximo anno Pontificem audituri sumus. Detestabili autem hoc Alberti Brandenburgensis exemplo, necnon & suo Lutherus Albertum Cardinalem archiepiscopum Moguntinum ad simile inmundum connubium, atque ad episcopatum in sæcularem principatum convertendum inducere tentavit: ac post futes rationes, quasi rusticana seditio ita sedanda & non potius inflammanda foret, perinde ac si ecclesiasticus status omnino evertendus esset ob ganeonum ludibria, addidit: Haber hic præclarum celsitudinis vestra exemplum magnum magistrum in Prussia. At malorum exempla nobis, non ut ea imitemur, sed ut caveamus, a Deo proponi, infelicissimumque fuisse illum hymenæum, arguit in vita Alberti Nicolaus Serarius (f), qui aliud Lutheri argumentum egregie ita confutat: Debebat, inquit (g), Lutherus Albertum Cardinalem alloquens, id solum sufficere quod celsitudo vestra a Deo mas creatus est. Itane? ait contra Serarius, nonne mas fuit Elias, Eliseus, Johannes Baptista, S. Paulus, Christus Jesus? An contra Dei præceptum commiserunt, quia feminas non cognorunt? Joviniani est hoc verus argumentum subantis ait S. Hieronymus lib. contra ipsam, & ad libidinem pecudum instar vesane ac impudenter adhiudentis: quasi tamen præclara & audire digna dixisset addit amplificationes, & præsertim duas illustres; una est: Hæc tanta tamque suavi consolatione excitata celsitudo vestra audeat & ex abominabili transcat ad beatum & divinum statum matrimonii, ibi Deus benignum se exhibebit. Hæc Lutherus. Non aliter, subjecit Serarius, epicurus aut leno quispiam ad lupanar bonum & simplicem quempiam juvenem invitaret: non aliter illa proverbiorum VIII. petulantissima meretrix, que ait: Veni inebriemur uberibus & fruamur cupitis amplexibus. Altera. Horribile est, inquit Lutherus, si vir sine uxore in morte inveniat, nisi minimum serio proposuerit inire matrimonium; nam quid respondebit, si Deus interroget virum, te creavi, qui solus esse non debuit, sed cum

LIV. Princeps Cruciferorum Lutheri exemplum sequitur. (e) Cocleus in act. Luth. Corrupturæ nitor Luth. Moguntinum Card.

(f) Serarius l. 5. Moguntini. rer. in Alberti. II.

Lutheri arguitur.

Horrida Lutheri impudentia.

uore, ubi est igitur uxor tua? Huius lenonis ineptias ita refellit Serarius: Bone Deus, quis talem unquam divini iudicii descriptionem audivit? quis omnibus quibus uxor non est severam adeo a summo iudice quaestionem ponendam legit? prorsus quasi veteres gentilium contra calibatum leges in calis adhuc vigerent. Longe alia nobis in iudicio proponenda vel obicienda sacri docent evangelistae Apostoli; nam ut de fide, qua salutis principium est, sine qua impossibile est Deo placere, Hebr. xi. taceam; quia qui non credit iam iudicatus est, Joan. X. Christianis certe haec, quae in Argentinenst summo templo maximis literis etiamnum hodie depicta S. Matthaeus in iudicio extremo a summo iudice dicenda refert cap. xxv. vers. xxxiv. Esurivi & dedistis mihi manducare, &c. rursumque vers. xli. his, qui a sinistris erunt: Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius; esurivi enim & non dedistis mihi potum, hospes eram & non collegistis me, nudus & non cooperuistis me, infirmus & in carcere, & non visitastis me. Quod si operum eiusmodi a Christianis omnibus exigeretur adeo accurata ratio, quanto magis ab episcopis? Et Matthaei xii. vers. xxxvi. Dico, ait Dominus, vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Ubi de muliere ulla quaestio? Episcopus profecto formidabilis & horribilis illa vox respicit: Redde rationem villicationis tuae Lucae xvi. vers. 11. Tantum tibi episcopatum, tantam Ecclesiam, tot animarum millia tam charo sanguinis mei pretio redempta commisit, redde rationem villicationis tuae, quantam earum curam gessisti; quomodo ut in sancta catholica fide erudirentur, & conservarentur, a vitiis & sceleribus abducerentur, in Dei sanctaque charitate magis & magis perscicerentur elaborasti? Pastorem gregis mei, populi mei, ovium mearum te constitui, quomodo eas verbo, exemplo, precatione pavisti? Haec dicit dominus Deus Ezech. xxxiv. vers. 11. Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. Et post alia: Haec dicit dominus Deus: Ecce ego ipse requiram oves meas, & visitabo eas. Audis Lutheri miser? audis quid ab Alberto, quid ab aliis episcopis omnibus in hora mortis in particulari extremique iudicii tempore rogandum & exigendum sit? Nusquam ii accusantur quod secubuerint, quod foeminis caruerint: nunquam ab iis peritur, ubi mulier, ubi uxor tua? vae alioquin omnibus, qui haecenus in Ecclesia Dei floruerunt,

magnaque doctrina, & sanctitatis luce fulserunt, Athanasius, Basilius, Hilarius, Gregorius, Ambrosius, & ut innumerabiles alios praeceam. D. Augustinus, de quo in eius vita testis oculus ita Possidius cap. xxvi. foeminarum intra domum eius nulla unquam conversata est: nulla mansit nec quidem germana soror, quae viduali Deo serviens multo tempore usque in diem obitus sui preposita ancillarum Dei vivit, &c. Contempsit adeo constanter Albertus Lutheri lenocinia, ut is indignabundus dixerit in suis symposiacis: Recte institutus est Romae Albertus, ideoque Lutheranam doctrinam nostram hoccifacit.

Pari laude ac constantia Lutheri impias persuasiones contempsit refregitque Georgius dux Saxoniae scriptis extremo hoc anno ad Lutherum gravissimis literis (a), quibus post oburgatam illius in calumniando vaeantiam objecit Wittembergam ab eo completam flagitiis omnibus, inque arcem apostatarum & sacrilegorum hominum, turpeque monialium prostibulum commutatam, sedulamque ab eo daemone in profananda religione, exinanientisque monasteriis operam navari: aperte iam ab eo Bohemicam haeresim propagari, quam in Lipsica disceptatione execratus fuerat, professus omnes eos, ut hereticos se habiturum, qui se ab Ecclesiae communione segregarint: contemnere se ipsius pseudoevangelium, e quo tot blasphemiarum, sacrilegorum, incestuum fructus pullularunt: bella ab eo feri, seditionesque in magistratus commoveri: divinum iudicium iis intendi, qui a Luthero potius quam ab Ecclesia Christi evangelium acceperint: si Christus ad Germanos prophetam mittere vellet: alium certe quam apostatam missurum, caeterum ipsius furialia maledicta contemni: denique si salutare consilium admittere, & a suscepta impietate velit refipiscere, omnem illi operam pro illo cum Ecclesia & Caesare in gratiam restituendo derulit: Perlatum, inquit, est ad nos scriptum quoddam tuum in die nativitatis Christi, a quo pacem tibi, ac vicissim gratiam precamur, unaque tui ipsius agnitionem: & principio quidem protestamur coram Deo Salvatore nostro in conscientia, quod a te per epistolam excitati responsionem hanc scribimus, non animo malevolentiae, vel odii facibus inflammato; sed desiderio quodam eo te perducendi, ut te ipsum agnoscas, idque sine assentatione: quandoquidem in suspensionem apud te venimus, quasi adulatoribus abundemus. Et infra: Tu vero nos expresso nomine in epistola ad Harmutum Cronebergium mendaciter traduxisti, quasi tyrannum & hostem

LVI.  
Contemptus a Mogunti- no Card. Lutherus. Objurgatus a Georgio duce. (a) Ext. apud Ulemb. in vit. & rebus gestis Luth. c. 17. & ex parte apud Coel. an. p. 1526.

Vvitemberga apostatarum aylum.

stem evangelii publicum appellasti nos profosis nominibus, & magnam nobis contumeliam irrogasti; quam ad rem scurrilibus diceris usus es, verbisque ad ludibrium concinnatis: quae profecto nec in evangelio, nec in aliis sacrarum literarum voluminibus invenisti; quanquam obtentu scripturae convitia tua defendere coneris: quae vero necessitas te coegit, ut mendacem appellares, ex cuius ore nullum unquam mendacium audivisti? Fatemur quod res est: molestum nobis fuit & durum has a te ferre contumelias, hominem nimirum per sententiam condemnato, & declarato haerico. Nec adeo parum in nobis superest veteris Adami, quin iam pridem injuriam hanc vindicasset, nisi mentem nostram ea subisset cogitatio, quod Deus omnibus persecutionem sustinentibus propter iustitiam gratiae suae robur promiserit: quae effecit, ut illatam per te contumeliam ipsius iudicio committeremus. Quod si Deum hoc rogasti, ut animum nostrum hac parte sibi faceret placabilem, sane iam pridem exauditus es. At vero frustra clementiam a nobis tibi polliceris, dum Caesarem ipsum, cui juramento fidelitatis obstricti sumus, tam foede criminaris, & tot convitiis laceras, eiusque mandatum adeo petulanter & proterve contemnis. Accedit quod Wittembergae velut aylum quoddam instituisse, quo monachi & moniales, furris insames confugiunt, & a te suscipiuntur, postquam ecclesias & monasteria nostra dirionis expilarunt, ut Wittembergae, seu castrum quoddam sit, aut commune perfugium apostatarum dirionis nostrae, nec ullas unquam Romanus Pontifex sanctissimus dominus noster indulgentias concessit, quas tanti astimes, quin majores deberi putes Wittembergensibus tuis ob raptum sacrarum virginum, quas e monasteriis nostris ad te perduxerunt, qua de re nihil dubitamus. Interim in quas illa miseras & calamitates per te sint coniectae, quam certo damnationis periculo expositae, satis est manifestum: quod vero diabolus eam ob causam tibi succenset, nunquam persuadebis; nam si propterea tibi malum inferret, nisi Dei permissione vel potentia coactus, non injuria dici posset id ab eo te praemii offerre, quod ministro suo licet dare consuevit: neque vero est quod iis rebus ad clementiam erga te nos insecti existimes; nam si vel infimae sortis rustico cupiam in dirione nostra vacam abduxeris, id nobis profecto displiceret; quanto minus, cum Christi servum nos agnoscamus, tolerare possumus, ut oves ipsius propriae in corporis animaeque perniciem abalienentur. Gloriaris multos te libellos inter reliqua scripta edidisse

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

se valde suaves, benignos, & consolatorios: quam ad rem quod attinet noxum tibi facimus non displicuisse nobis tractatus tuos, qui primis annis in lucem prodierunt: lubentes etiam disputationem Lipsiae institutam audivimus; speravimus enim futurum, ut abusus quidem in populo Christiano corrigerentur; quin & praesentes fuimus cum Eckius te velut sectae Bohemicae fautorem incusaret, quod eo tempore fortiter a te, summaque cum importunitate negatum est: quamquam interim non obscure subjudicares quosdam Hussi articulos, qui damnati sunt, esse Christianissimos. Fecimus sane quod hominem deiecit causa tua, quae licuit, faventem, teque bono ac sincero affectu seorsim ad nos vocavimus, usque de rebus tecum sumus collocuti, quas existimabamus ad honorem tuum, ad ignominiam tuam pertinere: monuimus te fraterne, ut prorsus a secta Bohemorum esses alienus, ut eam edico scripto oppugnares, nimirum ut elueres aspersam Hussitismi maculam, & suspensionem omnem a te removeres. Respondisti sane re scripturum: nec diu post ediri prodierunt a te libelli, in quibus omnes Hussi, Wicklesi, reliquorumque Piccardorum omnium errores laudare instituis & tueri, omnesque majores nostros, qui concilio Constantiensis interfuerunt, convitiis laceras. Ex quo nihil aliud nos quidem colligere potuimus, quam verum dixisse doctorem Eckium, licet ipsum in cathedra publice mendacii insimulares. Ab eo tempore nunquam addicti fuimus, aut favorem praestitimus opinioni tuae: ita enim educari sumus & accepimus a majoribus nostris, omnes, qui non obtemperant Ecclesiae, sed ab eius communione se disjungunt, pro haereticis & schismaticis semper habitos, atque etiamnum habendos; quandoquidem eos tales esse per sacrosancta concilia declaratum est atque definitum: quibus omnibus tu contradicis; quod tamen nec tibi nec cuiquam Christiano ad hunc modum licet. Postquam vero, permittente Deo, mali quidem ex Ecclesia profugi, tum ex eruditis nonnulli, inter quos Carlotaudius non minimus fuit, partibus tuis accesserunt, & in lubricum illum haereseos montem per te deducti sunt, vacillare, deinde caeperunt & descere sine intermissione, quos arbitramur hac re non semper ad tuam voluntatem actiones suas direxisse. Verum ut affecta tibi non deessent, passus es eos labi, licet nec labentes sustentare potuisti, quantumvis velles.

Affirmare praeterea possumus, non admodum nobis curae esse tuum evangelium, cum illud a summis orbis Christiani capitibus reprobatum non ignoremus: hoc u-

XXX num

Monitus a Georgio duce Lutherus contraria pollicitis praestitit.

LVI.

num pro virili curavimus, ut ne a nostris susciperetur. Ut autem hoc careremus causam nobis dederunt mali fructus quos ex eo provenisse constat. Non enim tu vel quisquam alius negare potes, quin blasphemiam in Deum, in venerabilem Eucharistiam, in sanctissimam Dei genitricem omnesque sanctos ex tua doctrina seu fonte quodam promanarint; per te enim tuosque discipulos renovantur veteres hereses, quas Ecclesia quondam anathemate notavit: honestus Dei cultus omnis ad eum modum vastatur, ut a Sergii temporibus nihil simile factum constet. Jam vero quando plura sunt admissa sacrilegia, & incessus perpetrati cum sacris virginibus, quam ab eo tempore, quo tuum istud evangelium innovavit? quando plures in magistratum audire sunt seditiones, quam ex evangelio tuo prodierunt? quando ad hunc modum spoliata sunt ades sacre? quando furta rapinaeque plures contigerunt? quando Wirtembergae tot fuerunt excucullati monachi & profugae montales quam nunc sunt? quando maritis adempta sunt uxores, aliisque tradita, uti nunc sub evangelio tuo fieri videmus? quando plura commissa sunt adulteria, quam ab eo tempore, quo tu consuluisti, ut mulier, si a viro suo fecundari nequeat, divertat ad alium, ab eoque susceptam prolem marito educandam obrudat, utque viro vicissim ad eundem modum agere liceat?

Qui fuerint fructus Lutherani evangelii.

Consulta a Luthero adulteria.

Hos nimirum fructus peperit evangelium tuum, quod cum sub scamno delitesceret in lucem protulisti: & bene quidem illi nomen hoc indidisti, quod sub scamno latuerit, atque inde sit a te productum: bonum foret profecto si etiamnum sub scamno jaceret, nam si quod alterum huic simile producas, nullum certe rusticum sub obedientia retinebimus: si tale voluisset evangelium Christus, non tam frequenter inculcasset illud: Pax vobis; Petrus etiam & Paulus non dixissent, obediendum esse magistratui. Igitur hi ipsi fructus in causa sunt, ut ab evangelio doctrinaque tua vehementer abhorreamus. Interim evangelio Christi volente Deo adhaeremus, eique propugnando corpus, animam, facultates, existimationem, omnia nostra lubentes impendemus, adjuvante nos Dei gratia, in qua fiduciam habemus collocatam. Admones nos mortis, quam nobis semel expectandam pro certo scimus. Quid autem de nobis futurum esset, si tuum evangelium amplexi moreremur? nunquid jure dicat Deus: unde vobis hic cum evangelio novo, quod tam copiosam protulit malorum fructuum segetem? nonne monui te, ut ex fructibus arborem cognosceres? Si responderemus: Lutherus dixit evan-

gelium illud esse quod sub scamno delituerit; exciperet Deus: At aliter te docuit Ecclesia: cum igitur quotidie profitearis credere te Ecclesiam catholicam, cur Lutheo credis, Ecclesia non credis? Mi Lutheo, habes tibi tuum istud evangelium quod sub scamno latuit: nos evangelium Christi retinebimus, eique adhaerescemus quod Ecclesia catholica ab initio receprum in hunc usque diem retinuit: quod ut facimus Deus nos adjuvabit:

Forte cogitas Deum quondam prophetas suos & doctores emisisse, qui magnos principes & dominos per doctrinam suam ad poenitentiam adduxerint; ita te quoque divinitus ad nos missum. Non ignoramus Moysem ad Pharaonem missum fuisse, Samuelem ad Saul Regem, Nathan ad Davidem, Isaiam ad Ezecchiam, Joannem Baptistam ad Herodem, Ananiam ad Paulum, Philippum ad eunuchum. At inter illos nullum invenimus apostatam: fuerunt omnes viri constantes, veraces, & justi; non superbi, non avari, non luxuria dediti: Et licet nos indigni simus, ad quos hujusmodi viri mittantur, visitamur tamen ordinarie [Deo sit laus] per viros bonos, qui nobis Dei verbum annuntiant, unaque cohortantur, ut in Ecclesia Christi permaneamus; hos sequimur quantum per gratiam suam largitur Deus: quod si tuos apostolos audiamus, qui plerique sunt apostatae, hanc certe doctrinam apud eos non inveniemus: Docemur etiam quod apostatae pervertant scripturam sacram, & ore perverso gradiantur, ut Salomon reos describit, quod in te [proh dolor] verum esse deprehendimus. Neque vero tuas tuorumque preces magnificamus, nec mirum vestras maledictiones: Scimus enim odiosam esse Deo apostatarum ecclesiam. Illud etiam non ignoramus, alium esse Lutherum, alium Munzerum. Hunc per nos ob scelera punivit Deus; uti Lutherum etiam punire potest. Et paulo post.

LVII.

Lutherus ceteris prophetis dissimilis.

Intentata Luthero divina vindicta quam passus Muntzerus.

Si te detestanda bonorum honorumque cupiditas decepit, omnia relinqua cum S. Matthaeo, ac deinde Apostolus esto vel evangelista: Si te decepti hostis domesticus stimulus carnis, cur non cum D. Paulo rogasti Deum qui gratiam tibi dedisset? Sane si potuisti a consorcio mulierum in hominis gratiam abstinere ad tempus, cur non & propter Deum hoc possis? Si te forma decepti & pulchritudo Eva, jam nunc peccare desine. Dum quero quem in hoc genere tibi proponam ad intuendum, alius non occurrit, nisi qui cum uxorem duxisset, dixit: Non possum venire; quin vero cor habes mulieribus addictum, ad nobilem illam te peccatricem adjuuge, ex qua septem daemonia Christus ejecit, cum hac pro-